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Från missi

Kumba från byn Gango har, alltifrån 
missionens början här, varit vänlig mot 
oss missionärer. Många gånger har hon 
givit oss en handräckning. Inte är hon 
så värst begåvad, men hjärtat är gott. 
För nära tre år sedan kom hon hit och 
började gå i dopskolan. Regelbundet 
kom hon till undervisningstimmarna, 
men inte förstod hon mycket. Ja, det 
vill säga, hon förstod då vi talade med 
henne, men att lära sig något ur bibeln 
eller sångboken tycktes vara rent omöj­
ligt. Hela hennes liv vittnade dock om 
att hon ville höra Herren till. Julen 
1927 döptes hon trots den ringa kun- 
skapen.

Hon är ensam hustru till en man, som 
är hedning. En liten flicka hava de som 
är cirka 5 år. Så började de hoppas 
på att få ännu ett barn. Enligt seden här 
går då modern till en avgudapräst och 
denne skall anropa sina gudar för hen­
ne, så att allt skall gå lyckligt. Kumba 
hade nu blivit kristen, och därför kom 
hon hit till oss, som nu för henne er­
satte prästen. Vi gladdes med henne 
över vad som väntade, och jag gav hen­
ne en del råd. Så kom då en liten flicka 
till världen. Nu påmindes Kumba på 
nytt om sina gamla hedniska seder. 
Ingen mor vågar ge sitt barn bröstet, 
cm ej prästen först har behandlat både 
barnet och brösten. En kvinna kom nu 
med bud ifrån Kumba för att få höra, 
hur hon nu skulle bete sig. Till avguda- 
prästen ville hon ej gå, hon var en 
kristen. Jag sände det budet till henne, 
att hon skulle bedja till Gud för sig och 
barnet och sedan i tro ge barnet bröstet, 
allt skulle säkert gå bra.

Döm om vår förvåning, då vi om en 
stund få se Kumba komma fram till 
vårt hus för att hälsa. Vi hade trott, 
hon var i sin by. Hon hade nu gått en 
timmas väg samma dygn som barnet 
fötts, enbart för att få reda på hur hon 
skulle handla, så att allt blev efter Guds 
vilja. Det måste man säga bevisar en 
uppriktig önskan att göra Guds vilja, 
även om kunskapen ej är så stor.

När det sedan blev församlingsmöte, 
så var Kumba med och hade sitt barn 
med sig, ja båda förresten. Predikan 
var slut och församlingen skulle fira 
Herrens nattvard. Vi sågo Kumba sän­
da bud efter en matta och undrade, vad 
det skulle bli. Vi frågade lärarna, om 
hon sagt något till dem. Nej, hon hade 
inget sagt. När nattvardsgången var 
slut, då var mattan kommen och Kumba 
bredde själv ut den på jordgolvet. Min 
man gick då och frågade henne, vad 
hon menade med detta. Jo, det lilla bar­
net skulle naturligtvis frambäras inför 
församlingen och Guds välsignelse ned- 
bedjas över det. För Kumba var detta

o n s f ä 1 t e t s y
— Av Olga Nilsson. —

en helt naturlig sak. Moder och barn 
fingo så taga plats på mattan, under 
det vi gemensamt bådo Gud välsigna 
dem båda. Samtidigt suckade vi i våra 
hjärtan till Gud för mannen, som allt­
fort är bunden i hedendomen.

Men det som för världen var dårak­
tigt det utvalde Gud, för att han skulle 
låta de visa komma på skam. 1 Kor. 
1:27. ■

Då man vistas i Kongo förstår man 
bättre än förr Gamla Testamentet och 
dess berättelser. Alldeles särskilt blir 
man förvånad över drömmarnas stora 
betydelse för folket. I fordom tid talade 
Gud ofta på detta sätt till människorna, 
och det är påtagligt att han så gör även 
i dag med detta folk. Flera exempel ha 
vi därpå. Under nattens stillhet får 
Gud tala även till dem, som under da­
gen söka komma undan hans röst.

En av våra arbetare berättade, att 
han i en hel månads tid hade varje natt 
drömt, att någon sade honom : »Du 
skall lämna din andra hustru». Han 
hade nämligen två hustrur, och det var 
detta som hindrade honom att bli en 
kristen. För ett par veckor sedan tog 
han steget ut, och just nu såg jag ho­
nom gå förbi här på väg till dopklassen. 
Hans hustru är kristen och vi ha alltså 
hopp om att få en kristen familj till. 
Detta är vad Kongo behöver, kristna fa­
miljer.

Hövdingens närmaste man i byn 
Gango sade för en tid sedan: »Snart 
blir det så i detta land, att varje man 
får bara en hustru».

På vår fråga hur han visste det, sva­
rade han: »Jag har drömt, att en man, 
alldeles vit och strålande, företog en 
färd genom vårt land. Vart han kom, 
tog han hustrurna från männen. Varje 
man fick behålla en, men alla de övriga 
måste han lämna, vilket han hade två 
eller flera. Jag tror att mannen det var 
Jesus».

Denne man är hedning ännu. Han 
kommer ofta hit på våra möten och lyss­
nar uppmärksamt. Hans svåraste boja 
är också månggiftet.

Hedendomen binder med starka band. 
Gud har många sätt att lösa banden. 
Hans vägar är o ej alltid våra vägar, 
och ofta kunna vi ej förstå hans hand­
lingssätt, men i sin rikedom och vishet 
leder han oss alltid rätt.

För något mer än en vecka sedan kom 
en man hit med sin unga hustru myc­
ket sjuk. Det var häftig lunginflamma­
tion med en mycket stark feber. Vi sök­
te göra vad vi kunde för henne, och 
både mannen och kvinnan hade förtro­
ende för oss, att vi gjorde vårt bästa.

tterkanter.

Det är ibland så, att de sjuka vid sidan 
av vår behandling också anlita avguda- 
prästen. Denna kvinna var dopkandi­
dat, men mannen var hedning. Ett tag 
tycktes det, som skulle det bli en för­
bättring. En natt drömde kvinnan att 
hon befann sig vid en stor flod med ski­
nande vatten. Hon hörde en röst som 
sade: »Uppmana alla Guds barn att de 
bedja». Då hon meddelade de sina det­
ta, samlades de troende infödda på sta­
tionen och bådo. Många trodde nog, att 
Herren skulle på ett direkt sätt hjälpa. 
Den unga kvinnan föreföll ha en kraf­
tig kroppskonstitution, så vi hoppades i 
det längsta att hon skulle gå igenom. 
Mannen vårdade henne riktigt ömt. Han 
var här hela tiden. De som vistades i 
sjukrummet talade om, att den sjuka 
ofta bad till Gud att han skulle förbar­
ma sig över henne. Något tryckte hen­
nes hjärta. Så en kväll fick hon mod att 
bekänna den synd, som strängde vägen 
för henne till frid. Natten efter drömde 
en annan person här, att en strålande 
uppenbarelse kom till honom och sade: 
»Den sjuka kvinnan skall dö». Nästa 
morgon då vi kommo ned till henne, såg 
hon på oss med så varm blick samt sa­
de: »Jag vill bli här». Vi förstodo ej 
då hennes mening. Lugn och stilla låg 
hon där, då vi gingo upp för att hämta 
litet medicin. Just då vi hunnit upp till 
vår bostad, kom bud att livet flytt.

Under vår första tid här vid Loubetsi 
ville ingen begravas här av fruktan för 
både oss och platsen. Nu kommo kvin­
nans anhöriga och begärde plats för den 
döda på vår kyrkogård. Kanske var det 
så, den döda hade menat med sina ord 
på morgonen. På aftonen hade vi en gri­
pande begravning, som bevistades av 
flera hedningar. Vi tackade Gud för en 
själ, som bärgats undan synd och heden­
dom. Uppståndelsehopp även i hedna­
land.

Det underligaste kommer dock till 
sist. På vägen från kyrkogården fråga­
de jag efter mannen. Han var ej med 
dit, seden tycks vara sådan.

På min fråga fick jag det mycket 
oväntade svaret : »Han är så glad nu».

»Är han glad?»
»Ja, han har länge velat bli en kris­

ten, men han hade två hustrur. Han 
ville ej lämna dem.»

Nu hade Gud på ett oväntat sätt öpp­
nat vägen för honom. Av vissa tecken 
att döma var det nog också särskilda 
frestelser kvinnan skulle kommit uti, om 
mannen skulle lämnat henne. Från det­
ta räddades hon. Hon fick flytta till 
ett land, varest synd ej råder. Gud 
själv lossade banden, som bundo man­
nen, hedningen.

Älskade trossyskon, bedjen för de sto-
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Vår tid är en raseringstid, en jäs­
ningstid. Det är brytning och bristning 
på snart sagt alla områden. Icke minst 
våldsamt gå stormarna fram på det re­
ligiösa området. Detta innebär dock in­
te, att vår tids människor vända reli­
gionen ryggen. Tvärtom uppenbara de 
ett rätt starkt religiöst intresse. Ett 
icke oväsentligt vittnesbörd därom har 
man i de nya religionsbildningar, som 
under den senaste tiden växt fram, i 
de försök, som här och där blivit gjor­
da, att på kristendomens mark omplan­
tera gamla religioner samt i de många 
religionssurrogat, som sett dagen.

Man har åter börjat inse, att det är 
religionen, som skall hjälpa och rädda 
människorna. Därmed är det dock icke 
alls sagt, att man söker sig hän till 
kristendomen, till dess upphovsman och 
livgivare. Tvärtom är det tyvärr sant, 
vad professor Karl Vold säger i sin bok 
»Moderne religiositet ög religionsdan­
nelser», att »den moderne religiositet er 
for en stor del ikke kristelig orienteret. 
Den gaar ikke i kristelig retning. Den 
stiller sig ikke sjelden i bevisst mot- 
sættning til kristendommen. Eller den 
kalder sig kristen, men viser sig i bund 
og grund ikke at være kristen.»

Ett av de mest i ögonen fallande sär­
dragen i den för handen varande ny­
orienteringen på det religiösa området 
är det mystiska. Detta särdrag präglar 
i icke ringa grad det religiösa livet in­
om kristendomens råmärken. Starkast 
framträder det emellertid utanför des­
sa. Religiösa nybildningar eller reli­
gionssurrogat med stark mystisk inrikt­
ning ha därför stora förutsättningar att 
lyckas få anhängare i närvarande tid. 
Gynnad av denna förutsättning har 
därför ock spiritismen lyckats vinna allt 
större terräng i våra dagar.

Spiritismens spekulationsområde är 
tillståndet efter döden. »Gives det ett 
liv efter detta och i så fall, hur ter 
sig detta liv?» är den allvarliga fråga, 
inför vilken alla tiders människor ha 
stått. Fastän de flesta religionsurkunder 
till någon del sysselsätta sig med spörs­
målet, vilar det hela i ett mystiskt dun­
kel. Icke ens den kristne har full klar­
het. Även han står där inför den stora 
hemligheten med en understundom 

ra skaror, som alltfort äro bundna, på 
det att deras bojor må lösas. Bedjen för 
våra infödda medarbetare, att Gud må 
fylla dem med sin Ande och kraft! 
Bedjen för oss, edra vittnen, att oss 
må beskäras trohet och en tro som över­
vinner. Glöm ej de mörka, ja nattsvarta 
orterna i Franska Kongo.

Loubetsi den 16 oktober 1929.
Olga Nilsson.

igionssurro
— Av O. Terning. —

stark längtan efter absolut visshet. En 
sådan visshet kan ernås, säger spiritis­
men. De dödas andar äro ingalunda ovil­
liga att lämna de levande budskap om 
livet efter döden. De vilja meddela sig 
med oss för att hjälpa oss, om blott vi 
äro villiga att taga emot deras budskap 
och deras hjälp.

De »omvändelser» till spiritismen, 
som under den senaste tiden ägt rum av 
en del socialt högtstående personer, och 
de erkännanden av de spiritistiska fe­
nomenens verklighet, som efter hand 
kommit från en del håll inom den lärda 
världen, ha helt naturligt i sin mån bi­
dragit till att gynna spiritismen. Världs­
krigets och spanska sjukans många 
dödsoffer ökade än mer dess spridning. 
Spiritistiska medier lära ha en praktik 
så omfattande, att även de mest efter­
sökta läkare torde ha anledning att av­
undas dem. Detta torde framför allt 
gälla England, där spiritismen synes ha 
en särskilt god jordmån. Så berättade 
en svensk författare för något år sedan, 
att han sökt ett av Englands träffsäk­
raste medier den 16 oktober för en 
seance men då fått besked om att hon 
var »booked up» (= upptagen) varje 
dag ända till den 29 mars följande år.

I likhet med de flesta sammanslut­
ningar av religiös art har även spiri­
tismen efter hand förgrenat sig i olika 
riktningar och schatteringar. Till de 
mest verksamma av dessa riktningar hör 
tvivelsutan den gren, som benämnes 
spiritualismen. Företrädd av en del 
världsbekanta storheter, sådana som 
fransmannen Flammarion samt de båda 
engelsmännen Oliver Lodge och Conan 
Doyle, dristar den sig ock framträda 
med de största anspråk. Den framställer 
sig vara den »rörelse, som med all sä­
kerhet är bestämd att omvälva mänsk­
ligt tänkande och mänsklig verksamhet 
mer än något annat inom den kristna 
eran». Den menar, att den är »avsedd 
att bringa livskraft till de döda och 
förstelnade religionerna», att den kom­
mer »att bli mer bevis och grundval för 
alla religioner, än en särskild religion», 
samt att den »med visshet utgör den 
mest betydande utvecklingssfären inom 
hela mänsklighetens historia».

De gjorda citaten äro hämtade från 
boken »Det stora budskapet» av Conan 
Doyle, vilken bok utkom på vårt språk

En utmärkt presentbok betecknar tid­
ningen Blå Bandet J. Öhrnemans ny­
utkomna arbete På filmfärd till ur­
skogsfolket.

Boken, som är rikt illustrerad, kostar 
häft. 3 : 75, klotb. 5: 50 och halvfr. band 
8 kr. Sv. Missionsförbundets förlag.

g a t.

som en förelöpare till ett personligt be­
sök av den gamle Sherlock Holmesför- 
fattaren i Stockholm i början av no­
vember månad detta år.

I »ett nytt andligt tillflöde genom 
psykisk religion» genom »vissheten om 
andeförbindelse och tydlig kunskap om 
vad som ligger bakom dödens utgångs­
punkt» ser Doyle räddningen, som skall 
hjälpa över klyftan till den nya »världs- 
epoken». Härför är han ock redo att 
lämna bevis. »Jag förkunnar ingen tro, 
bara vetande», förklarade han inför sitt 
auditorium vid stockholmsbesöket. Och 
Doyles främste vapendragare, författa­
ren H. Dennis Bradley, försäkrar i sin 
bok »Hän mot stjärnorna» helt pate­
tiskt: »Jag lämnar bevis för ett liv ef­
ter döden vida mer tillfredsställande, 
än som någonsin givits åt människor.»

Om värdet av den vetskap, spiritua- 
listerna såväl som deras föregångare 
och fränder spiritisterna med sådan pa­
tos hävda, skall icke här diskuteras. För 
en lekman på området ligger det när­
mast till hands att betrakta de feno­
men, vilka angivas som andeuppenba­
relser eller verk av andar, såsom uttryck 
för en del i det mänskliga själslivet 
verkande krafter. Att en del människor 
icke kunna tillägna sig bevisen, beror 
enligt spiritualisterna på att de hysa 
förutfattade meningar eller ren illvilja 
däremot. Svårt är det emellertid att 
förstå, varför andarna, som sägas vilja 
de levande väl och rent av ivra för de­
ras frälsning, icke anstränga sig till det 
yttersta för att övertyga just de tve- 
hågsna. Inför detta inställer sig så lätt 
en stilla undran, om icke en del män­
niskor i stället sakna sådana dispositio­
ner i själen, vilka äro nödvändiga för 
yttringar av ifrågavarande art. Värdet 
av spiritualisternas bevis som hjälp för 
en religiös livsinriktning har för övrigt 
Jesus en gång för alla angivit med or­
den: »Lyssna de icke till Moses och 
profeterna, så skola de icke heller låta 
övertyga sig, om någon uppstår från de 
döda.»

Gynnad av nutidsmänniskans starka 
böjelse för det mystiska har spiritua­
lismen lyckats breda ut sig och famna 
vida omkring. Det surrogat den bjuder 
människor, som hungra efter andlig 
mättnad, har tacksamt tagits emot. Så 
finner man, att högt kultiverade nutids­
människor, vilka med stolt självmedve­
tenhet förklara sig av sitt förnuft vara 
hindrade att tro på bibeln, tjusade av 
spiritualismens andeuppenbarelser och 
ockulta krafter med stort patos hänge 
sig åt »den nya uppenbarelsen». Det 
gamla ordet om att sila mygg och sväl­
ja kameler kan helt visst än i dag äga 
sin tillämpning.
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Vi presentera här för läsekretsen missionärsfamiljen Lindgren. Missionär 
Henning Lindgren och hans hustru ha, som vi tidigare meddelat, nyligen åter 
utrest till sitt arbetsfält i Kongo. Må de följas av missionsvännernas förböner.

Musiklitteratur.
Andliga sånger och psalmer, arrange­

rade för biåsorkester (s. k. militärorkes­
ter) har nu utkommit på Svenska Mis­
sionsförbundets förlag.

Länge har uttalats önskvärdheten av 
att få de mest populära sångerna i våra 
sångsamlingar arrangerade för blåsin- 
strument. Här omnämnda arrangemang 
är i första hand avsett för 4 eller 6 in­
strument : kornett i Ess och B, althorn 
i Ess och bastuba eller med samma in­
strument jämte tenorhorn och tenorba­
sun i B (= den vanliga besättningen för 
sextett). Därtill kunna efter behag (ad 
libitum) medtagas flöjt, klarinett I och 
II i B samt trumpet (i B), sammanlagt 
10 olika instrument. Arrangemangen 
äro avsedda att leda församlingssången 
och ha därför lämplig tonhöjd. Ehuru 
till en början endast 38 nummer, indela­
de i 9 serier med 4 à 5 sånger i varje, 
kunna de dock utföras till mer än 250 
sångtexter ur de olika missionssällska- 
pens och samfundens sångsamlingar: 
Svenska Missionsförbundets Sångbok, 
Psalmisten, Metodistkyrkans Sångbok, 
Sionstoner och Svensk Söndagsskolsång- 
bok (både gamla och nya uppl.).

Av de nu aktuella advents- och jul- 
sångerna äro införda, bl. a. : Bereden 
väg för Herran, Gå Sion din konung att 
möta. Hosianna, Det är en ros utsprun- 
gen. Hell dig, du härliga julafton, Var 
hälsad, sköna morgonstund, Si, natten 
flyr. Fröjdas vart sinne m. fl. För öv- 
Tigt har urval gjorts bland sånger, som 
ofta användas vid gudstjänsterna, bö- 
ne- och lovsånger. I tionde serien är in- 
förd en scoutmarsch av J. Olof Lind- 
berg. Denna avser att bli till god trä­

ning och nöje för de unga musikanter­
na. Marschens trio har även en sång- 
stämma, som är avsedd att sjungas av 
gossar. Instrumenteringen är utförd av 
musikdirektör J. Olof Lindberg och f. 
d. regementsmusiker Karl Nilsson.

Vi hoppas, att denna musiknyhet 
skall glädja många av våra musikaliska 
ungdomar landet runt och bidraga till 
den instrumentala musikens odling inom 
här berörda område. Priset per serie, 
med ett notblad i lämpligt format för 
varje instrument, är endast Kr. 1:75. 
Till varje serie medföljer en förteck­
ning över kompositionerna samt hänvis­
ning till varje sångs nummer i de olika 
sångsamlingarna.

Ny orgelmusik.
»Preludier och anslag till Svenska 

Missionsförbundets sångbok» ha utkom­
mit å Missionsförbundets förlag. Melo­
dierna, nära 200 till antalet, och ansla­
gen, cirka 100, äro komponerade av vå- 
ra frikyrkomusici, J. Olof Lindberg, 
Axel Södersten, Uno överström, Hugo 
Sanner, Olov Boström, Gunnar Peter- 
sén m. fl.

Preludierna äro avsedda för viss sång 
eller koral och upptaga i sig — helt el­
ler antydningsvis — den angivna sån­
gens huvudtema.

Anslagen äro, som ju framgår av 
namnet, kortast möjliga »förspel» utan 
tema till särskild sång eller psalm i alla 
de tonarter, som förekomma i sångbo­
ken. Preludiesamlingen är inbunden i 
ett trevligt klotband.

En välkommen julklapp för alla mu­
sikintresserade.

I skolfrågan.
I en uppsats under ovanstående ru­

brik i n : o 45 av vår tidning har under­
tecknad med anledning av distriktsf. 
Nilssons påpekande, att den blivande 
missionsföreståndaren bör ha den »be­
tydelsefulla gåvan att taga lämpliga 
initiativ», gjort följande uttalande :

»Det är ett ord värt att understry­
kas. Gåvan att taga lämpliga initia­
tiv är ieke var mans. Att taga olämpliga 
initiativ kan vem som helst. Men sådana 
kosta mer än de smaka. Det ha vi ett 
tydligt exempel på inom Förbundet, när 
det gäller den s. k. skolfrågan. Den 
har kostat åtskilligt över 200,000 kr. 
Och ändå ha vi den dag som i dag är 
ingen kristlig folkhögskola, som äges 
av Missionsförbundet. Det har nog ta­
gits initiativ i den riktningen, men det 
har saknats lämpliga initiativ.»

Med anledning av detta uttalande 
har herr C. J. Bergqvist och riksdags­
man Sv. Bengtsson tagit till orda i vår 
tidning för den 21 nov. Ävenså har 
Vilh. v. Knorring bevärdigat det med 
ett omnämnande. I förbigående kan jag 
meddela v. Knorring, att jag ej erhål­
lit någon upplysning om vem som är 
den förnämste initiativtagaren till Mis­
sionsförbundets skolverksamhet. Av v. 
Knorrings yttrande synes emellertid 
framgå, att han sitter inne med en så­
dan kännedom, varför vi från det hål­
let möjligen kan få upplysning därom. 
Bergqvist anser att mitt uttalande »be­
höver klarläggas». »Detta påstående kan 
tolkas så som att vårt förbund till ingen 
nytta bortkastat detta stora belopp, av 
de ofta med stor möda hopsamlade mis- 
sionsmedlen», säger Bergqvist. Gäller 
det »tolkningarna» är det väl säkrast, 
att de som »tolka» själva »klarlägga» 
sina tolkningar. Rörande mina »påståen­
den» angående kostnaderna har det —• 
enligt tillgängliga siffror — utgivits av 
Missionsförbundet 176,500 kr. För sam­
ma ändamål har dessutom anslagits av 
Sv. Missionsförbundets Skolförening, 
om jag ej mins fel, cirka 25,000 kr. Jag 
har i senare fallet icke de exakta siff­
rorna att tillgå. Det »påståendet», att 
Missionsförbundet, trots dessa utbetal­
ningar »icke har någon kristlig folkhög­
skola, som äges av Förbundet», tarvar 
väl inget klarläggande. Det torde en­
var veta, som något följt med Förbun­
dets arbete. Rörande skälen för att un­
dertecknad — och många med mig — 
anse initiativen i omskrivna sak vara 
olämpliga, hänvisas till den artikel av 
undertecknad, som är införd i n : o 17 
av vår tidning förlidet år. Att ånyo 
upptaga tidningens utrymme med ytter­
ligare klarläggande torde vara överflö­
digt.

Rörande Sv. Bengtssons »förklaring» 
vill jag endast erinra därom, att jag 
icke alls berört de saker han talar om.
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Missionsföreståndarevalet.
I nr 45 av denna tidning har pastor 

Ad. Andersson, Göteborg, granskat un- 
dertecknads uttalande i denna fråga. 
Det förefaller då, som om pastor A. 
glömt den gamla regeln, att man ieke 
skall bruka större våld, än vad nöden 
kräver. Undertecknads lilla inlägg i frå­
gan kan nämligen icke utan vissa kon­
struktioner giva anledning till sådana 
och med sådan kraft framförda slutsat­
ser, som de pastor A. kommit till.

Den skarpt polemiska artikelns slut­
kläm är en upprepning av pastor An­
derssons tidigare yrkande, att den bli­
vande missionsföreståndaren måste ta­
gas ur församlingsföreståndarnas led. 
Högst omotiverad förefaller slutkläm­
men, att vara i en replik till underteck­
nad, som inte yttrat ett ord i sitt in­
lägg om varifrån den blivande före­
ståndaren skulle tagas. Undertecknad 
framhöll endast som sin uppfattning, 
att den blivande föreståndaren bör vara 
en initiativrik och ledande kraft. An­
dersson svarar: »Vi behöva en erfaren 
församlingsföreståndare till missions­
föreståndare.» Tolkningen av detta svar 
kan givetvis bliva varierande. Men jag 
förmodar, att man inte får fatta svaret 
så, som skulle en erfaren församlings­
föreståndare sakna gåvan att leda och 
taga lämpliga initiativ, eller att en väl 
kvalificerad man, som ej varit förestån­
dare, skulle vara i avsaknad av möjlig­
het att förstå församlingslivets olika 
sidor.

Orden »maktbefogenhet» och »chef» 
i mitt föregående inlägg ha blivit stöte­
stenar för pastor A. och flera i samma 
landsända, troligen beroende på att man 
inte förutsättningslöst läst samman­
hanget, vari dessa ord förekomma. Ha­
de så skett, måste resultatet av under-

Allra minst har jag yttrat mig om Jön­
köpings Kristliga Folkhögskolas »resul­
tat». »Om pastor Andersson försöker 
värdera, vad som kommit vårt svenska 
folk och vår ungdom till godo------ — 
så skall han i likhet med mig tacka Gud 
för våra folkhögskolor», säger Sv. 
Bengtsson. Jag måste bekänna, att jag 
har mycket svårt att förstå, vad det 
kan ligga för mening i detta uttalan­
de. Mina »försök» och min »tacksam­
het mot Gud» i omnämnda avseende 
är det väl inte så alldeles lätt för Sv. 
Bengtsson att känna till. I alla händel­
ser behöver den saken ingalunda ha nå­
got samband med det sätt, på vilket 
skolfrågan behandlats inom Missionsför­
bundet. Sv. Bengtsson kan väl aldrig 
mena, att man inte kan ha intresse »för 
vår ungdoms bokliga bildningssträvan- 
den» eller tacka Gud för vad som givits 
i den vägen, om man inte samtidigt gil­
lar den behandling skolfrågan rönt inom 
Missionsförbundet. I så fall är det mer 

sökningen blivit annorlunda. Så här 
skrev undertecknad efter några rätt så 
tydliga ord om betydelsen av att mis­
sionsföreståndaren så ofta som möjligt 
är med på möten av olika slag ute i lan­
det: »Men är det inte ännu viktigare, 
att han genom så långt som möjligt 
daglig vistelse på expeditionen kan föl­
ja arbetet i det stora hela, ständigt vara 
inne i förekommande ärenden, stå till 
sekretariatens och enskilda missionsvän­
ners förfogande för konferering ibehöv- 
liga fall, dels att han, när så påfordras, 
både har makt och kunskap i ärendena 
nog, för att säga ett avgörande ord?» 
Kan verkligen någon saklig invändning 
göras mot dessa synpunkter? Knappast! 
Jag är tämligen viss om att både vår 
nuvarande missionsföreståndare oeh 
andra, som känna saken, kunna vitsorda 
synpunkten. Pastor A. tar på denna sak 
med följande ord : »Om någon av För­
bundets tjänstemän tror, att expeditio­
nen såsom centrum har någon uppgift 
att fylla utan att församlingarnas le­
vande intresse för Förbundet uppehål- 
les, behöver han tydligtvis större klar­
het över sin uppgift. Det kanske ändå 
är lyckligast att inte dra alltför stora 
växlar på församlingarnas intresse att 
underhålla chefer omgivna av triumvi­
rat.» Med rätta kan man fråga efter 
anledningen till ett sådant uttalande. 
Som svar på undertecknads ord i frå­
gan, är det citerade en ren konstruk­
tion oeh stämmer föga överens med pas­
tor Anderssons tidigare ord i samma 
uppsats, om att genom »broderligt me­
ningsutbyte före valet söka komma till 
klarhet i en så viktig punkt.»

Andersson påminner också om att vi 
distriktsföreståndare skola vistas ute i 
församlingarna och icke vara chefer på 

än en varmt intresserad skolman som 
kommer under domen. I den rätt så 
livliga diskussion om Förbundets skol­
fråga, som under de senare åren före­
kommit i vår tidning, har även rektor 
Fur deltagit. Jag förmodar, att Sv. 
Bengtsson i likhet med mig anser ho­
nom vara en begåvad och för kristlig 
skolverksamhet varmt intresserad man. 
Han säger bland annat rörande omskriv­
na initiativ: »I varje fall kunna ej sko­
lorna framföras efter de linjer, som 
nu tilläventyrs följas. Ty ett ’måfå’-sy­
stem duger icke inom uppfostrans värld, 
och saken är för dyrbar för att sönder­
splittras på detta sätt.»

Flera skolman ha i brev till under­
tecknad uttalat sig i samma riktning om 
det sätt, på vilket man sökt komma till 
rätta med skolfrågan inom Missions­
förbundet. Det är nog ingen överdrift 
i det påståendet att det saknats lämpliga 
initiativ.

Ad. Andersson.

expeditionen. Maningen angives emane- | 
ra från lektor Waldenström. Det är | 
riktigt och torde så självfallet ligga i 
uppgiftens natur, att därom torde ej 
råda några delade meningar. Vi få nog | 
vara ute både natt och dag, vecka ut 
och in och ha vår expedition med oss 9 
på våra resor. Men att jämställa mis- - 
sionsföreståndarens uppgift med vår 
gärning, är väl ändå en smula långsökt. , 
Och skulle missionsföreståndarens upp­
gift i främsta rummet anses vara rese- : 
predikantens inom Förbundet, har me- 
ningen med denna institution sjunkit I 
ned betydligt. I detta fall gäller det väl 
icke antingen eller, utan att det ena 
skall man göra och det andra icke låta. I

Gåvan att taga lämpliga initiativ är . 
inte var mans, säger pastor A. och tar 
som ex. härå fram Förbundets skolfrå­
ga. Härpå har styrelsens ordf, svarat. - 
Men vi kunde kanske tala om initiativ 
ifråga om vårt ungdomsarbetes organi­
sation och vår lovande juniorverksam­
het, initiativ och arbete för graderade 
texter i söndagsskolan och behövlig lit­
teratur för vår nuvarande söndagsskol­
lärarekår. Möjligen skulle ock kunna er- 
inras om initiativ oeh energiskt arbete 
för understöd åt våra svagaste försam­
lingar och försummade tegar.

Då nu personfrågan passerat första 
instansen, kunde det vara intressant att 
orda något därom. Men jag vill inskrän­
ka mig till att erinra om den frihet från 
agitation och den fullständiga enighet, 
som präglade styrelsens oeh distrikts- 
föreståndarnas överläggning i frågan. 
Det kändes, att alla kommit tillstädes 
med önskan och bön om att Herren 
skulle leda allt efter sin vilja. Och när 
Herrens ande förnams så mäktigt av de 
församlade, som bönemötet efter över­
läggningen och innan beslutet fattades 
gav vid handen, hade man all anledning 
förmoda, att Gud hade sin hand med i 
det hela.

Alla önska väl, att Herrens vilja skall 
ske, och att den han bestämt utköras. 
En sådan önskan medför vissa förplik­
telser. Det är nämligen dubbelt så lätt 
att ingjuta misstro som tilltro.

Joh. Nilson.

I missionsföreståndarefrågan har un­
der sista tiden åtskilligt skrivits i tidnin­
gen, varvid olika meningar framställts- 
Jag har fattat en del skribenters fram­
ställning, som om de ansåge-, att vi, som 
ej tillhöra styrelsen eller distriktsföre- 
ståndarekåren, ej böra ha någon egen 
mening i detta spörsmål, om den råkar 
vara avvikande från deras. Må dock e) 
var och en som tillhör Förbundet ha rätt 
äga och ge uttryck för sin egen mening 
i denna viktiga fråga. Den föreslagna 
kandidaten är allmänt känd i Förbun, 
dets församlingar, särskilt genom sitt 
författareskap, som ofta vållat läsaren 
— åtminstone dem som reflekterat 
bekymmer över en del han skrivit. Jag I
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anser, att föreståndarevalet är så pass 
viktigt, att den frågan bör vara avgö­
rande för valet : Är den föreslagne 
lämplig eller är lian det icke? Man frå­
gar sig i detta sammanhang, om den 
tiden kanske är inne för vårt Förbund 
att intaga den ställning, den föreslagne 
kandidaten för något år sedan skrev om 
i vår tidning, då det rent av framställ­
des som ett nödvändighetskrav att inta­
ga en viss politisk riktning liksom enig­
het vunnits i nykterhetsfrågan. Jag 
endast vädjar till eder, som skola välja 
missionsföreståndare, om det är riktigt 
av vårt Förbund att följa någon poli­
tisk riktning. Är detta fallet, då bör vi 
välja missionsföreståndare med tanke 
därpå. Men är Missionsförbundets måt­
to Guds namns förhärligande och själars 
frälsning, böra vi invälja en förestån­
dare, vars livsintresse detta är. Andra 
frågor få lämnas dit, där de höra hem­
ma. Gud har i det förflutna välsignat 
vårt Missionsförbund och vi hoppas, att 
det finnes många i Sveriges bygder, 
som innerligt bedja till Gud, att För­
bundet ej må spåra ur utan i fortsätt­
ningen må bliva till stor välsignelse. 
Mycket kan dock bero på den person­
liga ledningen. Gudshängivenhet och 
full tro på bibeln såsom Guds ord bör 
vara det som främst väntas av vår mis­
sionsföreståndare.

Otto Selin.

I vår tidning har föreståndarefrågan 
nu en tid avhandlats och det har varit 
gott och personer, som så önskat ha haft 
tillfälle att uttala sig i denna viktiga 
fråga. Nu har emellertid distriktsföre- 
ståndarna och styrelsen vid ett gemen­
samt sammanträde enhälligt föreslagit 
Axel Andersson till missionsförestånda­
re. Under sådana förhållanden torde det 
väl knappast vara skäl att fortsätta dis­
kussionen, ty det blir väl i alla fall mer 
eller mindre onödig spaltfyllnad. Icke så 
att förstå som om distriktsföreståndar- 
na och styrelsen kunna bestämma, huru 
konferensen skall besluta. Men det torde 
väl knappast finnas någon som kan an­
ses besitta större kännedom om behoven 
i landet och större vishet och insikt i 
denna fråga än distriktsföreståndarna 
och styrelsen. Distriktsföreståndarna re­
presentera ju vår verksamhet i alla de­
lar av landet och känna följaktligen för­
hållandet bättre än någon annan, och sty­
relsen består av personer, som även om 
de ej äro predikanter, dock äro varmt 
intresserade och med i församlingsverk­
samheten på sina respektive orter och 
känna olika personers kvalifikationer 
för föreståndarekallet. Vi ha ju fått ve­
ta, att det ej var efter köpslående och 
kompromissande, som i en tidning insi­
nuerats, utan efter en stund inför nå­
dens tron som förhandlingarna om före­
ståndare företogs, och då befanns full 
enighet och visshet råda, om vem som 
borde föreslås. Dessutom betvivlar jag,

Världens ljus.
— Av Joh. Peterson. —

— Joli. 8: 12. —

Detta är anspråksfulla ord. Vem är 
han som djärves uttala sådana? Han 
måste vara mer än en människa, även 
om hon vore den bästa av alla. Ingen 
annan har vågat tala så. Han är också 
den evige, den om vilken profeterna si­
ade, mänsklighetens hopp, den i vilken 
»gudavarandets fullhet» bodde lekamli­
gen.

Är det för mycket sagt? Motsvarar 
han verkligen de väldiga orden? Fråga 
alla dessa, som tagit honom på orden 
och hos honom hava funnit livets ljus. 
Alla skola de med en mun bekänna som 
Johannes i sin ålderdom bekänner: »Vi 
sågo hans härlighet, och han var full 
av nåd och sanning.» Ingen har blivit 
bedragen som har omfattat honom i le­
vande tro.

att om det även skulle lyckas att i nå­
gon trakt av vårt land skapa en viss 
opinion för någon annan, som kunde 
vara lämplig, denne skulle låta upp­
ställa sig som kandidat. Det har sagts 
mig att flera som tillfrågats sagt be­
stämt, att de ej ämna låta uppställa sig 
som kandidater. Det val som nu förestår 
är liksom förra dylika val viktigt. Men 
Herren har då lett det till en god ut­
gång och skall och vill göra så även 
denna gång. C. J. Engvall.

Låt mig härmed mana till sans och be­
sinning att behandla angivna fråga så­
som inför Jesus Kristus, under ödmjuk 
bön om Guds ledning, och det avgöran­
de beslutet skall bliva riktigt.

Då frågan kom upp på vårt distrikts 
sista predikantmöte i Östersund, fruk­
tade väl flera att meningarna skulle bry­
tas om de olika förslagen. Men vi blevo 
alla överraskade, ja, gripna, över huru 
full enighet rådde.

Om nu, i hopp att styrelsens förslag 
kommit genom Guds andes ledning, vi 
stå eniga kring detsamma, skola vi sä­
kert undgå de bebådade skiljovägarna 
som vårt så rikt av Gud välsignade för­
bund skulle komma att stå inför.

Då jag för en kort tid sedan hade för­
månen lyssna till vår nuvarande mis­
sionsföreståndares förkunnelse och 
märkte med vilken ungdomlig kraft och 
hänförelse han frambar Guds härliga 
frälsningssanningar, då trängde frågan 
fram : är det lämpligt att byta missions­
föreståndare nu? Svaret uteblev ej. Om 
Missionsförbundets konstitution så stad­
gar skola vi böja oss i kärlek för detta 
beslut! F. G. A. Holm.

»En blick på Jesus och jag fann
I honom livets ljus;
Och nu min vandring leder han 
Hem till min Faders hus.»
Det var ett sådant ljus den i mörker 

vandrande mänskligheten behövde, ty 
genom synden hade den »bytt bort Guds 
sanning mot lögnen» (Rom. 1: 20) och 
hamnat i mörker. Hedendomen i sin 
hopplöshet är den djupaste form av 
detta mörker, men även den s. k. upp­
lysta kulturmänniskan, som lyser sig 
med förnuftets ljus, famlar i tjocka 
mörkret.

Jesus av Nasaret är den ende som 
kan giva verkligt ljus. Han är det all­
tillräckliga ljuset, men också det för­
blivande, oföränderliga ljuset. Han är 
ock alltigenom ljus »och intet mörker 
är i honom». Andra religionsstiftare 
ha givit ljus, ty i varje religion finnes 
ljus, men ljuset är blandat med mörker. 
Hos Jesus och genom honom är idel ljus, 
hans sanning är icke på minsta sätt 
blandad med osanning. Han är ett ljus 
som förbliver, som aldrig slocknar utan 
lyser när solars och stjärnors ljus för 
alltid ha mistat sin glans.

Han giver ljus över människan, över 
hennes höghet men ock över hennes 
djupa fall och inre fördärv. Hans ljus 
har också avslöjat Gud, hans väsen och 
hans frälsningsplan. Den gamla frågan : 
»Varifrån och varthän?» som skalder 
och visa ha grubblat över, har fått sin 
lösning i honom.

Villkoret att få ljus är att följa ho­
nom. Att följa honom är att vara gri­
pen av hans kärleks makt, så att man 
inte kan avlägsna sig från honom. Så­
som jorden gripes av solens hemlighets­
fulla makt och måste cirkulera omkring 
henne, gripas själarna av Jesus Kristus 
och kunna inte skilja sig från honom. 
Och likasom solen genom sitt ljus och 
sin värme lockar fram växtlighet ur 
jorden, så lockar Kristus-ljuset fram 
Andens kostliga frukter i den männi- 
skas liv som följer honom.

Så förbliv då i hans närhet, låt hans 
kärlek gripa dig, så skall du aldrig be­
höva vandra i mörkret utan du skall 
hava livets ljus. Och Andens frukter 
skola icke utebliva i ditt liv.
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Evangelister och lärare.
— Av J. Kullgren. —

— II. —

På grund av bristande hänsyn till 
dessa okränkbara regler ha vi doek be­
gått många misstag under årens lopp. 
Sålunda har det hänt upprepade gån­
ger, att evangelisten tvingats in i före­
ståndarens gärning. Men predikanten i 
fråga har aldrig blivit sig själv där, 
församlingen har ensidigt mättats ined 
ett väckande budskap och i längden fun­
nit predikan ensidig, och brodern själv 
har känt tyngden av en uppgift, som 
ej fullt motsvarade hans speciella gåva. 
Givetvis kan både predikanten och för­
samlingen ha varit de bästa, men resul­
tatet har icke blivit det önskade, ty där 
var icke den rätte mannen på den rät­
ta platsen.

I andra fall ha provinsföreningarna 
kallat bröder, vilka icke varit utrustade 
med evangelistens gåva, för att beresa 
fältet. Av dessa resepredikanter ha för­
samlingarna i regel väntat hjälp för 
sitt väckelsearbete. Men när predikan­
ten icke hade evangelistgåvan, blev man 
snart trött på hans besök, och kanske 
man tyckte sig finna hans gärning obe­
hövlig och resultatlös. Och allt detta 
gjorde brodern modfälld, tungsint, ja, 
kanske förtvivlad. Felet var varken 
hans eller församlingarnas. Det var ba- 
ra det, att man väntade evangelistens 
frukter, där Gud utrustat för lärarens, 
och för det senare tycktes man av skil­
da anledningar icke ha samma behov. 
Kanske brodern ej heller kom i tillfälle 
att riktigt få arbeta efter denna sin 
egenart.

Här ha våra distriktsföreningar 
gjort stora misstag, vilka menligt åter­
verkat på deras anseende och även de­
ras ekonomi. Båda dessa saker skola i 
väsentlig mån ordna sig, bara dessa för­
eningar rätteligen besinna sina uppgif­
ter och sedan välja sina arbetare där­
efter. Det gäller nämligen att bjuda för­
samlingarna de verkliga evangelistgå- 
vorna, när församlingarna vänta såda­
na och sedan icke anställa sådana kraf­
ter, vilka böra få andra uppgifter. En­
ligt gammal god sed från den kristna 
församlingens första tider böra dessa 
resande bröder i första hand hava evan­
gelistens gåva. Då skola de bli väl emot- 
tagna och även tillräckligt underhållna. 
Och det synes mig, som om våra di­
striktsföreningars huvudsakligaste upp­
gift skulle vara att tillhandahålla för­
samlingarna dylika evangelistgåvor 
jämte det, att de skola förmedla för­
samlingarnas gemensamma arbete på 
fältets obrutna tegar. Men även i se­
nare fallet behövs evangelistgåvan. Och 
skördens Herre skall säkerligen giva oss 
tillräckligt av dylika gåvor, bara vi rät­

teligen utbedja oss dem och pröva dem 
och låta dem komma till sin fulla rätt.

Men man har även begått misstag i 
motsatt riktning. Våra distriktsförenin­
gar kunna också behöva speciella lära­
re och ledare för särskilda uppgifter så­
som t. ex. distriktsföreståndaretjänster- 
na, ungdomssekreterare för kurser o. 
dyl. Men vid valet av dessa män har 
inan ej heller alltid beaktat den önska­
de gåvans karaktär, och i stället för en 
verklig ledare och lärare kan man ha 
valt en mera utpräglad evangelist. Det 
kan ju icke sägas, att gåvan icke kom 
till användning, men man kom dock att 
sakna just den man, som man velat ha. 
Ungdomens behov av kristlig kunskap 
och intellektuell handledning blev för- 
bisedd, när den tillämnade sekreteraren 
var evangelist. (Jag tänker då icke på 
de fall, då ungdomsförbunden verkli­
gen avsett att kalla evangelister.) Och 
distriktet blev kanske utan den verk­
ligt ledande handen, när föreståndaren 
företrädesvis var den evangeliske för- 
kunnaren. I båda fallen blev väl deras 
gärning god, men den motsvarade ej be­
hovet på den posten. Ty lika viktigt 
som det är, att läraregåvan icke place­
ras på evangelistens plats, lika viktigt 
är det, att icke evangelisten får undan­
tränga läraren i hans uppgift. Och när 
det visar sig, att distriktsföreningarna 
jämte evangelistgåvorna även ha behov 
av ledare- och lärarekrafter, är det av 
vikt, att man i båda fallen får de rät­
ta gåvorna. Men då skall man givetvis 
inrätta dessa senares arbete med tanke 
på deras uppgift, så att även de få 
komma till sin rätt och verkligen bli 
till ungdomens fostran och undervisning 
eller församlingarnas ledning och upp­
byggande. Om på det sättet församling­
arna få en evangelist, när den väntat 
en sådan, och få verklig undervisning, 
när läraren kommer, så skola alla kraf­
terna bli rätt använda och avhållna och 
verksamheten bli bedriven på både ett 
bibliskt och målmedvetet sätt.

Nu hör jag någon komma med den 
vanliga varningen för specialister och 
framhålla önskemålet om, att predikan­
ten skall vara sin egen evangelist. Detta 
må vara fullt befogat, ty allt kan gå till 
överdrift. Icke kommer alltid väckelsen 
med evangelisten, och även hans för­
kunnelse kan ju vara mycket lärorik. 
Och visst skola vi vänta själars fräls­
ning även av församlingsherdens verk­
samhet. Ty så visst som evangelisten 
måste väcka själarna över deras egen 
ställning och tala om Guds frälsande 
nåd, så visst måste han ju även under­
visa om både människosjälen och Fa­

derns kärlek. Och så vitt församlings- 
läraren alltid måste leda in i de evan­
geliska sanningarnas rätta kännedom, 
så vitt blir även hans budskap evange­
liskt och väckande. Men den överdrivna 
rädslan för de utpräglade gåvorna är 
dock obiblisk, och det är detta vi måste 
besinna. När Gud har utrustat oss på 
olika sätt efter sin vilja, så må vi mot­
taga gåvorna till det ändamål, han gav 
dem. Församlingsföreståndarens upp­
gift är ju så mångsidig, att han bör va­
ra utrustad med stor variation. Han bör 
vara både evangelisk och vårdande, och 
därför blir det normala resultatet av 
hans arbete att några komma till tro 
och att Guds barn tillväxa .i nåden. Men 
detta förutsätter en speciell läggning 
för detta omväxlande kall. Har en pre­
dikant däremot en alltför utpräglad gå­
va åt ett visst håll, är han icke lämp­
lig på denna post, hur bra han eljest 
är. Låt honom då vara, det han är och 
arbeta efter sin egenart.

Det är med detta, som det är med 
läkarens uppgift. En vanlig provinsial­
läkare på landet bör kunna litet av var­
je, när det gäller alla kroppens sjuk­
domar. Och därför botar han både ut- 
värtes och invärtes fel. Han får både 
medicinera och även ta till kniven 
ibland. Men denna hans skicklighet 
hindrar dock icke, att specialisterna ha 
sin uppgift. Få vi ett allvarligare fel 
på öga, öra, hals, lunga, mage eller ner­
ver, så gå vi allt helst till specialisten, 
utan att vi fördenskull velat klandra 
provinsialläkarens gärning. Så ock här. 
Gud gives oss s. k. »allround-män», vil­
ka passa som församlingsföreståndare. 
Men han har även givit oss utpräglade 
specialister, och då ta vi emot dem som 
evangelister, undervisare eller något an­
nat. Och jag håller före, att vi mången 
gång förgripit oss på gåvornas egenart, 
när vi av rädsla för ensidigheter ford­
rat allt av alla. Det är förvisso kloka­
re, att rätta sig efter Skriftens anvis­
ningar om olika nådegåvor och ämbe­
ten. Det är nog bäst vara sunt och sant 
bibelenlig även i detta fall. Ingen av 
ämbetenas innehavare är därför för mer 
än den andre. De bara komplettera var­
andra och äro alla Guds tjänare till 
Guds församlings tjänst.

Men vi göra inom Missionsförbundet 
klokt i, att under kommande dagar me­
ra beakta dessa okränkbara lagar i An­
dens värld, vilka vårt Nya Testamente 
givit oss anvisningar om. Skola vi allt­
fort förena vår karaktär av en väckel­
se- och församlingsbildande rörelse, mås­
te vi såväl vid vår missionsskola som 
vid uppgifternas fördelning i högre 
grad än hitintills rätta oss efter den 
personliga utrustningen av arbetskraf­
terna och verksamhetens behov av de 
olika gåvorna. Även här gäller det att 
arbeta med Guds i ordet uppenbarade 
vilja och icke mot densamma. Endast 
så skola vi få en sund och allsidig ut-
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veckling till Guds rikes bestående fram- 
gång.

Skulle jag tillåta mig framföra en 
tanke till i detta sammanhang, så skulle 
det vara en fråga, varför Sv. Missions­
förbundet f. n. har 17 distriktsförestån- 
dare men ett så ringa och avtagande 
antal evangelister ? Min mening är gent­
emot många andras, att de 17 icke äro 
för många, ej heller äro de onödiga. Ju 
mer man kommer in i distriktens hela 
arbete, ju mer ser man behovet av des­
sa män med denna speciella uppgift. 
Och den gör sig särskilt förnimbar i de 
svagare distrikten. Men varför har icke 
Förbundet minst 17 evangelister också? 
Man svarar, att den saken kunna di­
strikten sköta själva. Kunna de då icke 
göra det, när det gäller distriktsföre- 
ståndarna, eftersom Förbundet funnit 
sig böra hjälpa till i det stycket? Nej, 
det argumentet håller icke. Och evange­
listens gärning är sådan, att han behö­
ver ett stort arbetsfält för att icke allt­
för snart bli färdig med sin uppgift 
där. Han behöver i många fall hela ri­
ket för att i sin gärning icke vara bero­
ende av nya kallelser för att få nya ar­
betsfält. Tag vilken som helst av våra 
främsta evangelister och placera honom 
i ett landskap under 10 år, och försam­
lingarna skola ha fått nog av hans ar­
bete, och hans gåva skall kanske vara 
förstörd. Men så skulle kunna ha hänt, 
om han icke i tid fått en kallelse till 
nytt arbetsfält. Nej, dessa bröder borde 
stå i Förbundets tjänst så att deras gå­
vor kunde få komma till sin fulla rätt 
och alla distrikten finge oavbruten hjälp 
av Förbundet såväl i deras evangeliska 
gärning som i den ledande och undervi­
sande uppgiften. Ej heller skall man 
skjuta skulden på ekonomin, ty många 
andra arbetsgrenar bära sig ej heller 
ekonomiskt, men kanske i så fall evan- 
gelisternas skulle bli den mest lönande 
i längden, om man nu skulle se det ur 
ekonomisk synpunkt. Det vore därför 
önskvärt, om våra ledande män vore li­
ka villiga att genom Forblindet giva oss 
evangelistgåvor som det finns förståel­
se för att giva oss män med lärare- och 
ledareuppgifter. Jag hälsar varje sek- 
reterartjänst med glädje, ty ännu ha vi 
icke fått all den hjälp vi behöva i det 
stycket. Men jag väntar även på en 
kraftig utveckling av vår evangelistkar. 
För vår rörelses sunda utveckling hop­
pas vi, att dessa män snart måtte givas 
oss.

Redaktör Carl Boberg yttrar sig i 
Göteborgs Veckotidning om Oskar Ter­
nings bok Tvingande makter på bland 
annat följande sätt: »Här och där ligga 
gnistrande sanningar inströdda som 
daggpärlor på gräset eller som smycken 
av högre valör.»

Boken innehåller 179 sid. och kostar 
häft. kr. 2:—, inb. i klotb. kr. 3:50. 
Missionsförbundets förlag.

J. E. Jansson.

Förre distriktsf öreståndaren J. E. 
Jansson, nu bosatt i Stockholm, fyllde 
70 år den 7 december.

Från år 1910 tills han år 1924 ingick 
i pensionsåldern var han distriktsföre- 
ståndare" inom Svenska Missionsförbun­
det. Östergötlands distrikt var hans 
fögderi. Där nedlade han ett troget och 
gagnerikt arbete och vann folkets akt­
ning och kärlek. Vad gäller övriga data 
i sjuttioåringens liv må nämnas, att 
han genomgick vår missionsskola åren 
1882—1884 samt att han var predikant 
och församlingsföreståndare i Sträng­
näs och senare i Linköping, innan han 
kallades till distriktsföreståndare.

Vår notis om högtidsdagen kommer 
tyvärr en smula på efterkälken, men vi 
bedja ändå att så här efteråt få be­
tyga sjuttioår  ingen vår aktning och 
samtidigt tillönska honom mycken nåd 
och välsignelse från den Herre, vars 
sändebud han så länge fått vara.

Missionärskåren.
Missionär Gustav Jakobssons adress 

är numera Vallhall 40, Lidingö I.

Prenumerantsamlare !
Kvitienshäften, som avsevärt underlätta 

prenumerantsamlares arbete, sändas på be­
gäran kostnadsfritt.

Häftena äro gemensamma för samtliga våra 
tidningar.

Missionslärare W. Bredberg har i 
Kristianstads-Bladet uttalat sig angå­
ende lektor Carl Olssons bok En kris­
ten enligt bergspredikan och därvid 
sagt bland annat: »En i bästa mening 
populär, uppbygglig framställning.»

Boken kostar häft. kr. 2 : —, inb. kr. 
3: 50. Svenska Missionsförbundets för­
lag.

Sprid goda böcker, 
traktater 

och kristliga tidningar!
Det är en betydelsefull mission.

Från församlingarna.
Hudiksvalls missionsförsamling. Den 

27 sistl. okt. avgick som församlingens före­
ståndare pastor Otto Andersson efter ett 23- 
årigt välsignelserikt arbete.

Vid avskedsmötet voro representanter från 
samtliga kristliga föreningar på platsen jäm­
te några närliggande församlingar närvaran­
de, vilka till den avgående pastorn framför­
de sina av stor aktning och sympati burna 
anföranden med tack för gott samarbete och 
tillönskan om Guds rika välsignelse under 
kommande dagar.

Lördagen den 26 okt. var enskilt möte an­
ordnat inom församlingen, då representanter 
för de olika verksamhetsgrenarne framburo ett 
med varm känsla präglat erkännande och tack 
för troget och nitiskt arbete i församlingens 
tjänst, därvid också överlämnades en bland 
medlemmarne insamlad penninggåva.

Som efterträdare till pastor Andersson har 
kallats pastor O. Östberg från Söderfors, som 
tillträdde sin befattning den 3 nov., då di- 
striktsförest. O. Lidén förrättade installation. 
Vid detta tillfälle närvoro även representan­
ter för förut nämnda föreningar, vilka jämte 
egen församling, framförde sina välkomsthäls­
ningar till den nye pastorn med familj.

Avskedsfest hölls den 24 nov. i Immanuels- 
kyrkan, Enköping, för pastor E. M. Fritz, 
som i dagarna avflyttat till Kristinehamn. 
Församlingens ordf, hr Nyberg hälsade de 
talrikt samlade deltagarna välkomna. Efter 
en sång och servering följde talens långa rad, 
alla vittnande om den sympati och förståel­
se pastor Fritz tillvunnit sig både inom och 
utom församlingen under den tid han varit 
i Enköping. Därjämte överlämnades minnes­
gåvor. Pastor Fritz uttalade sitt varma tack 
för såväl minnesgåvor som all den vänlig­
het och kärlek han fått röna och önskade 
församlingen med dess olika verksamhetsgre­
nar Guds rika välsignelse i det fortsatta 
arbetet. Den stämningsmättade avskedsstun­
den avslutades med sång.

Joli. Lundin.

Enköping. Pastor Aug. Lilienberg instal­
lerades på l:sta adventssøndagen i sin be­
fattning som Ev. Brödraförsamlingens i En­
köping föreståndare och pastor. Kl. 11 f. m. 
öppnades högtidligheten av föreningens ordf, 
dir. Nyberg med bön och välkomsthälsning, 
varefter distriktsförest. Nordkvist med kraft 
och värma höll installationstalet. Så höll pas­
tor Lilienberg inträdespredikan med ledning 
av dagens högmässotext. Kl. 4 e. m. var en­
skild välkomstfest anordnad, varvid varma 
välkomsthälsningar framfördes från represen­
tanter för olika verksamhetsgrenar både in­
om och utom församlingen. Till sist uttalade 
pastor Lilienberg i ett varmt och tänkvärt 
anförande sitt tack för vänligt mottagande 
samt angav programmet för verksamheten: 
Guds folks förande framåt till Gud, samt 
utomståendes vinnande för Gud. Kören hade 
bidragit med sång, och talrika skaror hade 
mött upp till dagens möten.

Joli. Lundin.

Islam på nya vägar är titeln på en 
nyutkommen bok av största värde. Om 
denna bok säger N. Anderwall i en re­
cension i Broderskap bland annat : 
»Sällan har väl en mera målande skild­
ring av muhammedanismen och dess 
historia skådat dagen.»

Boken, som är skriven av engelsman­
nen Basil Mathews, kostar häft. kr. 
3 : — och inb. i klotb. kr. 4: 50. Svenska 
Missionsförbundets förlag.
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Litteratur.
Hans stjärna i Östern. Ill. missions­

kalender. 26 årg. Svenska Missionen i 
Kina. Pris 1: 75 häft., 2: 25 kart., 3.25 
klotb.

Red. av missionsdirektor E. Folke. 
En varm och trosfrisk missionsanda ge­
nomströmmar boken. Författarenamnen 
dr Karl Fries, Joh. Rinman, E. Folke 
m. fl. ge borgen för dess gedigna och 
lärorika innehåll. Artikeln om Interna­
tionella Missionsrådet är synnerligen 
värdefull och orienterande för nutida 
missionskunskap.

J. Nyrén.

Restur
för kongomissionär Arvid Larsson.

Januari 1930: 4, 5, Sågmyra; 6 Rättvik 
f. m.; 6 Söderås e. m.; 7, 8 Leksand; 9, 10 
Siljansnäs; 11, 12 (Dala-)Gärdsjö f. m.; 12 
Boda Södra e. m.; 13 Boda Norra; 14 Vikar­
byn; 15 Stumsnäs; 16 Nusnäs; 17, 18 Orsa; 
19—21 Mora (Oxberg, Gopshus) ; 22 Vika 
Station; 23, 24 Sollerön; 25, 26 Äppelbo f. m.; 
26 Vansbro e. m. ; 27 Järna.

Missionär Larsson förevisar ljusbilder, där 
så lämpar sig. Kollekter upptagas tacksamt 
för Svenska Missionsförbundets kongomission.

Svenska Missionsförbundets expedition.

Den som har
intresse för

Svenska Missionsförbundets 
arbete 

kan inte undvara tidningen

Missionsförbundet.

Glöm ej 
att i god tid anskaffa 

Missionse 
handboken 

för 1980 
Innehåller som vanligt, utom full­
ständig almanack, missionsstati­
stik, uppgifter rörande svenska 
missionssällskap, formulär m. m.

Pris klotb. 2: 50.

Svenska Missionsförbundets förlag 
STOCKHOLM C.

Inför julKlappsvalet
böra följande böcker ihågkommas

Svenska Mlssionsförbundeis jubileumsböcker.
Tidsbilder.

Innehåller ett 90-tal intressanta situationsbilder från Missionsförbundets 
mångskiftande arbete.

Av missionsföreståndare J. Nyrén. Rikt illustr. Stor oktav. 
Häft. 7:50, klotb. 9:—, halvfr. 11. —,

> — skildringar av stort värde — visa in i rörelsens arbetsmetoder, ja,
kanske man vågar säga psyken Th. C. i Nya Dagl. Alleh.
Svenska Missionsförbundets 50-ärsjubileum.

Av teol. och fil. kand. Bernh. Nyrén. Rikt illustr.
Häft. 4: 50, klotb. 6: —, halvfr. 8: —.

> Samlar i ord och bild Svenska Missions]örbundets femtionde årsmöte 
och generalkonferens.n Karlshamns Tidning.

Lppbyggelse ocfj mission.
Evighetsliv och uppsiändelseiro.

Av prof. Carl Stange. Övers, fr. tyskan av Carl Ryde. Häft. 2: —, klotb. 3:50.
» — ett synnerligen värdefullt tillskott till den svenska uppbyggelse- 

litteraturen.T Pastor Gunnar Arén i Borås Nyheter.
Inder vardagsmöda och helgdagsro.

Minnesord för var dag i året, saml, av fil. kand. Bruno Nyström. 
Klotb. 3: —, skinnb. 5: 50, praktb. 10: —.

» Betraktelserna äro kortfattade och koncentrerade, därtill präglade av 
personlighet och innerlighet.

Teol. kand. W. Bredberg i Kristianstads-Bladet.
Islam pä nya vägar.

Av Basil Mathews. Övers fr. eng. av Ellen Söderström. Häft. 3: —, inb. 4:50. 
y>Basil Mathews bok om Islam på nya vägar är förtjänt av största upp- 

märksamhet.T Falu Läns Tidning.
Folklivssleildringar.

Bland Rysslands folk.
I missionens och Röda Korsets tjänst. Av Wilh. Sarwe. Tre delar.

Del I: häft. 5:50, klotb. 7:—, halvfr. 8:50. Del II: häft. 6:—, klotb. 7:50, 
halvfr. 9:—. Del III: häft. 5:—, klotb. 6:50, halvfr. 8:—. 

t Boken är sympatisk genom sin enkelhet, gripande i sin realism. Det 
är ett mänskligt dokument, som varje svensk borde äga.^

A. E. i Vestmanlands Läns Tidning,
Genom vildmarker och sagoländer.

Av John Törnqvist. Häft. 6: 50, klotb. 8: —, halvfr. 9: 50.
> — vederhäftig, sympatisk och väl förtjänt av uppmärksamhet. » 

C. S—g i Göteborgs Handels- och Sjöfartstidning.
Pä filmfärd till urskogsfolket.

Av Josef Öhrneman. Rikt illustr. Tryckt å konsttryckpapper. 
Häft. 3:75, inb 5:50, halvfr. 8:—.

iHr Ö. har löst sin uppgift pä ett förträffligt sätt.f
Prof. G. Lindblom i »Missionsförbundet».

B erättels eb ocker.
Ester Vinge.

Av Anna Lindgren. Häft. 2: 75, klotb. 4: 25. 
t Det vore synd om boken ej skulle vinna den upomärksamhet, den för­

tjänar.* J. K. i Falu Läns Tidning.
Lill-Gunnel och andra berättelser.

Av Ida Bäckström. Häft. 90 öre.
* Ida B. skall med denna bok glädja alla sina gamla vänner och vinna 

många nya * Pastor E. Genitz i Södra Dalarnas Tidning.
Tvingande makter.

Av Oskar Terning. Häft. 2:—, klotb. 3:50.
» — ett debutarbete av synnerligen värdefullt slag, — moget övertänkt, 

genomlevat och präglat av varm religiositet.
} Förf. Bengt Nylund i »Uppsala».

Bröderna Muriin. #
Av Kristina Roy. Övers, fr. tyskan av Berta Karlson. Häft. 2: 50. Inb. 3:50.

* — dess enkla naturliga språk och dess goda syfte bör giva den en god
plats bland ungdomens julböcker. Red. R. Tomson i Sanningsvittnet.

Lävikspojkarna.
Av W. W. Stabell. Övers, fr. norskan av O. Terning. Häft. 1:75.

* Boken har både fart och spänning.* Nerikes-Tidningen.

Erhållas i närmaste bokhandel eller direkt från

Svenska Missionsförbundets Förlag. Stockholm C.
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Nyt t------------------ N y 11

En rik andlig 

skattkammare 

benämner Nerikes 
Tidningen den nya 

dagbetraktelse- 
boken

Under 
var dagsmöda 

och 

helgdagsro
Ett urval korta be­
traktelser för var dag 
under året från såväl 
svensk som utländsk 
uppbyggelselitteratur, 
samlade av fil. kand.

Bruno Nyotröm.

e
Pris : klotb. kr. 3: —, 

skinnb. kr. 5:50, 
praktb. kr. 10:—.

e
Erhålles i bokhandeln 

eller direkt från

Svens k a M issions- 
förbundets Förlag

S t o c kh o 1 m C.

GRAMMOFONER
Resegrammofon av bästa s-venska 

fabrikat (storlek 42 X 29 X 15 cm.), 
helt byggd efter nyaste principer 
med ljudförstärkande tonarm och 
tonföring. Klädd med prima lä­
derimitation. Försedd med kraftigt 
handtag av läder samt skydds- 
hörn av oxiderad och lackerad 
koppar.

Helförnicklat snäckverk av mo­
dernaste konstruktion med 25 mm. 
bred fjäder och snedställd upp- 
dragsaxel.

En förstklassig, garanterad apparat till det låga priset av 8g: — kr.

Ni blir förvånad över dess förmåga att kunna återgiva såväl 
lägsta bas som högsta diskant samt dess solida konstruktion.

Bättre än många dyrare apparater.

»Den bästa apparaten till det billigaste priset».

Svenska Missionsförbundets Förlag, 
STOCKHOLM C.

gllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHIlllllllllllllllllllllllh

I Andliga vårvindar |
I inom nordvästra ■ 

Värmland
s Minnesteckningar från väckelse- g 
= rörelserna under föregående år- g 
f hundrades sista hälft.
= Av J. Forslund. g

Pris häft. kr. 2: 25.

I Svenska Missionsförbundets förlag, |
Stockholm C.

iniiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiniiiniiiiiniiiiiiiiiiiiiiiHiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^ 

F T iska Vindar
Kristlig juniortidning utgiven av Svenska Missionsförbundet. Rikt illustrerad. 
Goda biografier. Berättelser. Uppsatser av uppfostrande och uppbyggande art. 
Bästa läsning för ungdom. Utkommer år 1930 med 20 st. 16-sidiga nummer. 

Pris för hetär kr. 1:75. Prenumerera pä posten!
Till utlandet sändes tidningen för 2:25, om beloppet insättes på 

Svenska Missionsförbundets postgiro n:r 824.

En välkommen 
julklapp

till organisten i Eder församling 
är

Preludiealbum
Cirka 100 preludier och motiv ur 

Svenska Missionsförbundets 
sångbok.

Utkommer i dagarna.

Rekvireras från

Svenska Missionsförbundets förlag
STOCKHOLM C.



800 Missionsförbundet.

När Sv. Bengtsson var klockare 

får man läsa om i årets Vinterny, i den 
synnerligen intressanta och av pressen 
uppmärksammade artikelserien

Ljusa barndomsminnen.

Bland de övriga bidragsgivarna i den­
na serie märkas missionsföreståndare 
J. Nyrén, doktor Georg Palmær, överste 
E. Melander och pastor Fritz Peterson. 
Rekvirera i god tid före jul.

Värdefull nyhet

ISLAM 
PÅ NYA VÄGAR

Av

Deuil ÿfîathewe).

Overs, från engelskan av 

Ellen Söderotrom.

Pris häft. 3: —; klotb. 4: go.

»Förlaget är att gratulera till 
detta utmärkta förvärv».

E. Rimmerforå i Ungdomdvännen.

Fås i bokhandeln eller direkt från

Svenska Missionsförbundets Förlag 
Stockholm C.

Världsber. patenterade 
ANGELICAORGLA R 

och PIANINON 
tillverkas av 

Skandinaviska Orgel- & Pianofabriken 
Gr. 1865 

Mästersamuelsg. 41, StMm. 
Agenter antagas. 

Sorterat lager noter.

Glödlampor
av marknadens förnämsta märken 

alltid i lager.
Hög rabatt.

CONTIN E N T AL IM P O R T 
Birger Jarlsgatan 95, Stockholm. 

Telefon 811 85.

Missionsförbundet
Organ för

Svenska Missionsförbundet
Adr. Barnhusg. 10, Stockholm G.

Tel. Norr 322 80.
Pris: Helår 3:75; två kvartal 2:15: ett 
kvartal 1: 65. Till utlandet 6: 15 helår. 
Inom landet expedieras tidningen per 
korsband endast när minst 6 ex. tagas 

under en och samma adress.

Postgiro 824.

Ny upplaga
av 

MUSIKEN 
till 

Svenska Missionsför­
bundets sångbok 

nu utkommen.

Pris Skinnband kr. 18: — 
Pris Klotband kr. 15: — 
Pris Välskt band kr. 15: —

Svenska 
Missionsförbundets Förlag 

Stockholm C.

Efterfråga
— vid köp av skodon — 

märket

ty detta märke tillförsäkrar 
Eder hög kvalitet till lågt pris.

Tillverkas av 

Knislinge Skofahriks A-B.
— Vanås. —

Intressant
och

Värdefull
är omdömet om årets

AMSGTARIUS
Särskilt intresse tilldrager sig 

de båda intressanta 
skildringarna

Stor-OllB och
En nämndemansson
Den förra av j. A. Forslund 
och den senare, som behand­
lar sångaren Nils Frykman, 

av Joh. Gustafsson.

Pris kart. 2:50, klotb. 3: —.

Svenska Missionsförbundets Förlag,
STOCKHOLM C.
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PROGRAM
för

Söndagsskolans Julfest 
1929

är även i år ett 8-sid. häfte. f
j Innehåller program för julfesten 

samt en dialog
I Ljuset som lyser i världen I 

Pris 25 öre.
Rekvirera programmet i tid.

Svenska Missionsförbundets förlag
Stockholm C.
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Stockholm 1929. Kungl. Hovboktryckeriet Iduns Tryckeri-A,-B.




